per somnium q̄a res diuinas lenocinio inquinatis hoībus aderet. Ego quoq; ipse inquit a Theodoto tragœdiarum poeta accēpit/quod cum nonnulla e iudaica scriptura ad fabulam quandam transferre uellet luminibus captus fuerit; qui quoniam credidit hac de causa id sibi euensis magno tpe poenitentiam egit/& tandem sibi uisus fuerat restitut⁹. Tunc rex magna cum diligentia sancte scripturam iudaicam iussit reseruari.

## De Vīta &amp; dīsciplīna mosayca.

Cap. II.

Vñc dīsciplinam Mosaycam ut doctissimi iudeorum scripserūt exponā. Philo igitur de iudeorum ab ægypto egressu in primo libro quos de hypotheticis inscrīpsit ubi pro iudeis quasi aduersus eos & accusatores his uerbis utitur. Populus iquit iste qui a Chaldeo parēte traxit originem a syria in ægyptum translatus post multos annos/ quoniam multitudinem eorum ægypt⁹ nō capiebat & magnitudo animorum/ac simul q̄a somniis ac uisionibus exitus ei diuinitus significabat magno pere in eam terram unde maiores sui in ægyptum pfecti fuerant redire cupierūt. Quo facto a deo creuerūt ut ad hæc usq; tempora iudæorum genus durauerit. Et paulopost ducebat autem eos uir unus quem si uis nihil præstantiorem cæteris putato. Petūt.n. multi eum obprobris arte quadam malefica & lenocinio uerbor̄ oī illi confecta fuisse dicentes; Sít sane/sed artificium tamen illud maleficum & uersutia hoīs non modo uniuersum populum a siti fame cæterisq; periculis quæ quotidie locoꝝ asperitate & sollitudine accidebat liberauit ac uelut i copia rerum oīum aliud/uerum et longe ab oī seditiōe & sibi obtemperantes obtinuit. Nec breui tempore ista sed tanto seruata sunt/ quanto nec domus una in pace atq; concordia conseruari facile potest. Itaq; non sitis nō fames non calamitas aliqua non futurorum formido non ignoratio euētorum aduersus maleficum illum uirum seductos populos icitauit. Quam igitur uis artem aut uerbor̄ lenocinia aut prudentiam aduersus tot tantaque accidētia quotidie mala suffecisse? Aut.n. subditus illi populus natura obtemperans/humilis; & peritia futurorum munitus libenter eum sequebatur/aut si illi mala fuerant deus dura oīa eis mitigabat/ & tam præsentium q̄ futurorum notitiam Moysi concedens effecit; ut tandem ab oī periculo populus su⁹ euaserit. Vtrum.n. isto tum concesseris magna laude Moysem certe affeceris posteaq; i terram istam uenerūt & si quo pacto eam consecuti sunt diuīae litteræ significant/malotamen ego probabili conjectura q̄ ueritate historica uti? Vtrum.n. q̄ spiam uoluerit ipse concedam aut multitudine aut armorum peritia syrios & phœnices priæ propugnantes uicisse/aut ui qdem nihil fecisse/sed a dantib⁹ sponte regionem accēpisse/ac non multo post pie & sancte uiuendi omnem dīsciplinam constituisse. Alterum enim fortissimos eos uiros alterum a deo sic amatos significat/ut et inimicis suis uenerabiles uiderentur/ q̄ppe hostes atq; inimici erant eorum a qbus regionē ubi & ipsi & maiores sui natī educatiq; fuerant repente auferre uoluerunt. Quomodo igitur nō est mirabile atq; diuinū si quasi melioribus sine ulla ui sponte hostibus cessisse fatearis? post hæc nescio quid primo quid secundo collocabo/probitatem ne legis/an obediētiam sanctitatem iustitiam & pietatem illorum qui uirum illum a quo legem accēperunt sic admirati sunt/ut quicquid ille uellet/hoc deum uelle putarent. Nam siue prudentia illius hæc agebantur/ siue a superiori quadam uirtute doctus faciebat/ad auctorem deum omnia reducūtur. Mirabile nempe mihi uidetur duobus annorum milibus immo maiore tempore iam fere transfacto/non enim exquisitissime annorum possum dicere numerꝝ nec uerbum unum in lege illius esse immutatum/sed centies unusquisq; Iudeorum morietur: q̄ legi mosaiæ derogabit. His dictis compendio trascurrīt dīsciplinam ciuilem; quā iudæi lege moſaica tenuerunt deinceps. Nihil inquit huīusmodi apud iudæos est non forum & iudi-

cia/nō postergationes & moræ/nō lites & accusationes/sed oīa uera simplicia & cōstan-  
 tia.Si adulteratus es/si uim intulisti/si fornicatus/si aliquid horū feceris morte punieris/  
 si seruum si licerū uituperaueris/si uinculis premis/si abductū uendideris/si priuata si sa-  
 cra sublegeris si impietate usus fueris/nō opere solū uerū etiā uerbo/propitius autē no-  
 bis sit deus qui hæc cogitauim⁹ si in patrē si in matrē aut in benefactorē tuū morte mo-  
 rieris nō cōmuni/sed lapidibus obrutus/præterea mulieres uiris seruire oportere nō ad  
 cōtumeliā/sed ad obedientiā parētes in filios ad salutē eorū habere imperiū/ unūquēq;  
 suorū esse dominū/nisi deo ea obtulerit.Nam si uerbo solū deo dedicauerit/tāgere am-  
 plius nō licet dei oblata neminē rapere nec aliena oīo furari/uerū etiā si uerbum emise-  
 rit quo sua oīa deo oblata esse uideantur/ac demum pænitētia ductus tangere audeat/  
 aut ad alium sensum proleta sibi uerba interprætetur/animam amittat.Sed longū esset  
 omnia dicere.Innumerabilia præterea sunt moribus de consuetudine sine scripto serua-  
 ta/quæ quis odit nō faciat/quæ nō locauit non tollat/nec a prato nec a torculari nec ab  
 area magnū aut paruū aliquid auferat: Ignem potēti dare aquarū fluenta nō includere/  
 in opibus & mancīs opem petētibus st̄ipem propter deū esse cōcedendam/mortuis se  
 pulchri locū nō esse negandū/mortuorū sepulchra nō mouere nihil malī cuīq; inferre/  
 nō obtundere aut eiūcere sperma/nulla ui fœcunditatē muliere retardare nō aliter uti  
 animalibus q̄ deus & lex uoluīt/semina nō dispergere/iugum nō imponere in iuste nō  
 habere modū præter mensurā/nec nūnum adulteratū/amici arcana inimicitias lapsus  
 nō patefacias/nō superes liberos a parētibus etiam si captiuos habeas nō uxore a viro  
 etiā si argēto tuo emeris/hæc maiora pulchrioraq; sunt illa parua multis uident' nō de-  
 struere domi nīdū.Nullius aīalis preces cū ad te lamentanti simile refugiat cōtemnere  
 uelis.Sed lex quæ ista iussit magna cura seruanda esse cōstituit maledicunturq; qui nō  
 seruant/& deus ipse qui omnia perspicit ultiō inuocatur.Et paulo post nō semel sed se-  
 pius immo uero singulis diebus septimis propter malos hæc repetuntur/maledicūtur  
 q; qui nō seruant.Ita nō solum ad agendū exercitatos/uerū etiā legū peritos legislator  
 singulos effecit/septimus enim diebus in diē congregari uoluīt/ut cōsidentes scripturā  
 audiant/ne quis se quis se ignoratione possit excusare.Ita cōueniūt semp & sedentes ma-  
 gno cuncti utuntur silētio/nisi ad laudē dīctorū uerbum aliquod cōmuniter emiserint.  
 Sacerdos aut̄ aut de senioribus unus legem recitat & exponit/fitq; p totū id diem septi-  
 mum usq; ad uespertinū crepusculū/deinde abeunt & sacrarū legū peritores & pietate  
 multo munitiores.Num ociosi septimū peragere diem iudæi tibi uidentur/an hæc quæ  
 faciunt cæteris oīibus necessaria magis ducis/hac enim re fit ne a iure cōsultis quid faci-  
 undum sit querirēt/nec per ignorantia fallāt: Sed unusquisq; facile de legib; atq; mo-  
 ribus interrogatus respondeat/& uir uxori:pater liberis:dīns seruis legis p̄cæpta tradat.  
 Facile de septimo quoq; anno q̄uis non similiter dicere possumus/non.n.ipsi ab operi-  
 bus sicut septimis diebus cessant/sed agros ipsos cessare patiuntur/ut uires ad futura su-  
 scipient.Multo.n.fœcundiores redduntur/si eum ceſſauerint/in noualia rursus prosci-  
 duntur/quod ēt corporib; hoīum accidit/semper enim eūdem ferre laborem & ualitu-  
 dini obest:& robur animi atq; corporis deūicit.Sed si qs iudæo polliceatur fœcundio-  
 rem in septimo año agrum futurum si eum coluerit:nequaq; id facere patietur/nam &  
 ipsi a laboribus accipere se uolunt/& agros aliquādo q̄escere:ut & ipsi lætiores & agri  
 fœcundiores alio inīcio laborum sumpto efficiant'.Magnæ autem humanitatis eorum  
 illud præcipue signum est.In septimo anno quoq; ipsi ab agriculturæ laboribus absti-  
 nent/si quid sponte agri protulerint non colligunt neq; deponunt/sed quia nullo suo la-  
 bore productum est/communiter cuicūq; uolenti omittitur.Q uare autem septimum

numerum ita lex honorauit/nemo a me quaret/quia a medicis atq; philosophis de uir-  
 tute quam ad oia maxieq; ad naturam humanam possidet audiuit. Hæc Philo/Similia  
 uero ipsi & Iosephus in secudo de antiquitate iudaica hoc pacto cōscriptis ab ipsis reb9.  
 Si q̄s cæterarum gentium leges nostris conferret; diligenter uideret; licet q̄snam maxi-  
 me tam iustissimas leges q̄ pietatem in deum ueram hostib9 tradiderit. Nam cum iſini  
 ti gubernandarum ciuitatum modi in hos paucos generaliter reducuntur: ac alii prici-  
 patu unius alii paucorum potentia: alii totius populi iudicio gubernent: nostra legis  
 conditor hæc oia despexit/& soli deo dicam.n. et si durum videatur) gubernationem  
 iudæorum attribuit/ad illum.n.tanq̄ oīum bonorum causam respiciendum solummo-  
 do cēsūt: quem nec factum ullum nec cogitatum fugere potest/q̄ cum imortalis æter-  
 nusq; sit/oia potest/nec alia nobis rōne quā creaturis suis cognoscitur. Hæc.n. de deo  
 op̄ari oportere sapientissimi ēt græcorum pricipiis ab illo sumptis testantur. Nam &  
 Pythagoras & Anaxagoras & Plato multiq; alii hæc ipsa sensisse uidentur. Sed paucis  
 hac ueritate tradita in multos efferre ausi non sunt. Nostræ autem legislator quoniam  
 opera legibus consona effecit/non solum sui temporis iudæos sed omnes usq; ad hunc  
 diem in ueram creatoris pietatē reduxit/atq; reducit:cuius rei causa est: quoniam & le-  
 ges ipsas utilissimas oīum tulit. Non.n.uirtutis partem pietatem esse docuit: sed omnes  
 uirtutes pietatis esse partes declarauit/& ipsas uirtutes iustitiam dico/modestiam/forti-  
 tudinem/ciuium iter se cōcordiam altius oībus impressit. Omnes.n.opationes nostraras  
 oia uerba & cogitationes ad eū referendas esse uoluīt/nec aliqd horum icastigatu reli-  
 quit. Duplex.n.disciplina morū est. Nam cum & doctrina qd faciundum sit discimus:  
 & exercitatione faciliores ad agendum scimus/alii quidem legum latores altera solum  
 modo rōne usi sūt. Nam Lacedæmonii atq; Cretenses non uerbis sed re atq; consuetu-  
 dine istituebant. Atheniensis autem & cæteri pene græci omnes quæ faciēda essent uel  
 non:legibus iubebant. Re aut atq; opera ad consuetudinem bene uiuēdi reducere ho-  
 mines neglexerūt. At uero Moyses diligenter hæc utraq; coniūxit/nec rectam uiuendi  
 consuetudinem doctrina priuauit nec doctrinā procul ab exercitatōe iacere passus est:  
 sed a primis statim alimentis incipiens domesticum uiuēdi usum ita complexus est: ut  
 nihil adeo paruum sit: quod uoluntati uentis prætermiserit: sed quæ comedēda sūt: &  
 a qbus abstinentia/ac de oībus quæ simul uiuunt: de diligentia p̄terea in agendo: ac  
 de re q; a laborib; legem quasi regulam posuit: sub qua tanq̄ sub patre ac dño uiuen-  
 tes nihil ex ignoratione peccamus. Nō.n.semel aut bīs/sed singulis hebdomadibus ab  
 oī labore q̄fentes ad audiendam legem conuenire iussit: ut p̄ceptis eius maxie oīum  
 cognitis nemo se posset per imprudentiam purgari: quod cæteri omnes legum cōditors  
 ita reliquerunt: ut plurimi uere hoies tunc tandem qcquam prohibitum esse discāt: cū  
 iam præuaricati sint: & q̄ p̄cipios maximosq; gerunt magistratus ignorantiam legum  
 p̄se ferūt: cū legisconsultos se cum semper habeant assistentes. Q uēcūq; uero iudæ-  
 um de Moysi legib9 interrogaueris/facilius tibi omnes percurret quam nomen suū pro-  
 ferre posset. Ita sit ut ab ieūte nobis ætate leges imprimant & raro qdem alijs transgre-  
 ditur/& si q̄s transgressus fuerit: nullo pacto poenam deprecari potest. Q ua ex re mi-  
 rabilis generi nostro concordia īest. Nam & q̄a eadem omnes de deo sentim: & q̄a  
 in uiuēdi morib9 nulla differentia est: summa omnes concordia coniugimur: Nō au-  
 dies.n.apud nos diuersas de deo sententias quod apud alios non uulgares tantum ue-  
 etiam philosophi factirant/quorū alii nihil omnino deum esse cauillantur/alii deum es-  
 se concedentes gubernationem rerū ipsi cōcedere nolūt. Apud nos autem a mulierib9  
 et & seruis audies omnia nostra studia ad deum referrī oportere/unde factū est ut nō

nulli tanq̄ magos atq̄ inertes nō accusent/quia nouare rerū inuētores nō sumus/quod apud alios ita laudatur ut qui patria cōsuetudine cōtempta innouare quicq̄ potuerunt sapientes fuisse uideant. Nos autē ecōtra id præcipuum prudētiæ atq̄ uirtutis munus existimamus/ut nihil omnino cōtra legē aut facias aut cogites/quæ res maximo argu-  
mento est leges Moyſi optime atq̄ diuinitus latas esse/nam quæ aliter se habet/experiē-  
tia redargutæ ceciderūt/nostræ autē legis quidnam aliquis mutare queat: uel qd meli⁹  
aut inueniet aut ab aliis accipiet: num uniuersum disciplinæ ciuilis modū reprehēdet?  
Sed quis iustior aut melior modus excogitabitur quā hīc sit qui deū p̄incipē p̄posue-  
rit/& sacerdotibus cōmuniter maximarū rerū gubernationē attribuerit/ac sūmo pon-  
tifici sacerdotis tum oīum regimē cōmiserit/quos nō censu aut genere sed uirtutis præ-  
stantia ad dei cultū assumpsit/& legis aliarūq̄ rerū curā illis cōmisit/ut ipsi & dubia de-  
cidant & peccantes puniant.Q uis igitur p̄incipatus hoc melior aut qs maior deo po-  
test honor afferri? Tota quippe multitudo p̄issime deū colit/& sacerdotibus maxima-  
rum rerum cura cōmittitur.Ita sit ut tota disciplina ciuilis quædā solēnitas esse uideat.  
Nam quæ paucis diebus uix alii faciunt mysteria & dies festos appellātes/hæc nos to-  
to aio firmaq̄ sententia multis s̄eculis & conseruauimus & conseruamus.Vide autē q̄  
ueræ simplices integræq; nostræ opiniōes sunt: Prīmū enī omnium de deo opinamur  
quod ipse perfectissimus atq; beatissimus sit/sibi atq; cæteris sufficiens/oīum ipse rerū  
p̄incipium/ipse medium/ipse finis/operibus notissimus atq; manifestissimus/substan-  
tia penitus inuisibilis/cui simile nec uidere nec excogitare quicq̄ possumus:Quare nec  
materia ulla ad imaginē eius suscipi nec ars imitari eū fingēdo potest.Opera eius ocu-  
lis cernimus/cælū terrā solē lunam lucē fluuios mare aialia plantas quæ ipse fecit non  
manibus neq; labore nec alicuius auxilio sed cū uoluerit oīa bene fieri/omnia illico bo-  
na facta sunt.Hic sequendus oībus hominibus est atq; colendus/colitur autē sanctissi-  
me operatione uirtutis.Vnum est templū unius dei amicū enim omnib⁹/quod simile  
est cōmune tēplum oībus est quia cōmunis deus est hunc sacerdotes præcipue colat/  
qui bus unus præst huic/qui nō obtēperat tanq̄ impius punitur.Sacrificia offerrim⁹  
nō ad repletionē ebrietatēq; nostram in quibus pro communi prius salute oram⁹/deinde p  
nostra.Gratisim⁹ enim deo est qui cōmune salutē suæ anteponit.Petimus autē a deo  
peccantes nō ut bona nobis cōcedat/q̄ sponte iam p̄ebuit/sed ut capaces eorū bono-  
rum ita nos faciat ut cū cōperimus nō efferamur Sacrificatē a luctu ab uxore aliisq;  
permultis abstinere lex iubet.Hæc de deo sentire mosaica lege dīdicimus.Longū esset  
omnia percurrere quæ de nuptiis connexioneq; sexum cū uxore ad procreandū con-  
stituit/q̄q̄ seuerissime præter naturā agētes ulciscitur/quæ de latrocínio atq; furto/quæ  
de rapina & ui/quæ de liberis educandis/quæ de parētationib⁹ mortuorū/ut nō ma-  
gno sumptu neq; magnificētia sepulchrorū caritateq; fiant/purgari autē a cadavere ue-  
nientes iubet quasi imundos/ut hinc dīcamus q̄ magna imundicēs in cæde hominis  
sit.Parentes secundo loco post deum honorari iussit/& ingratū aduersus parentes ho-  
minē lapidibus obruendū esse cēset/seniores a iunioribus honorari præcēpit/nihil in-  
ter amicos occultū esse uult & si dissidium acciderit amici arcana efferrī nō finit: Iudici  
muneribus corrupto mortē intulit/qui nō auxiliatur supplicanti cū possit reus secūdū  
legem est/nō tollas quod nō depositisti/nō tangas alienū/nō mutues foenore.Innu-  
rabilita huiusmodi sunt/quibus societas nostra & disciplina ciuilis inter nos cōtinetur.  
Sed nō est prætermittēdū quomodo erga alienigenas affectos nos esse uoluit/sic enī  
diuinitus hāc rem etiam curauit ut nec nostra corrūpi possent/nec inuidere his posse-

mus qui legē nostrā recipere uelint. Q uicunq; enim nostris legib; uiuere desiderant omnes humaniter suscipiendos iussit/cū nō genere sed uiuēdi disciplina coniunctionē hominū distinguere uideatur/siqui autē nō integrē sed simulatione accedūt hos repelēdos impar/ne cōuersatiō sua corrumpamur. Cætera uero quorū usus necessarius est potentibus danda esse cōstituit/ignē aquā alimentū cæteraq; huīus/ut uiām ignorantī ostendere/insepultū hominē nō negligere. Q uam humaniter autē gerenda bella esse censuerit idē patet/qm̄ nec igne nec ferro agros hostiū populari dimitit/nec eos spoliare qui ceciderūt in p̄cōlio/nec captis iniuriā inferre maxime mulieribus/ tantaq; facilitate ac māsuetudine fuit ut uel brutorū aīalium curā hubuerit/nam usum cōgruentem eorum nobis cōcedens crudelius ea tractare prohibuit/nec interficere sinit si quae quasi supplicantia ad nos refugiūt/parcendū etiā in hostili regione/nec interficiēdum animalia illa uoluit/quorū labore homines iuuant̄. Sic undiq; cū docendo tum puniēdo a uitiis ad uirtutē reduxit. Mors enim iminet si adulteratus es/si puellam rapuistī/si marem tentasti/si tentatus cōcessisti/de aliisq; oībus punitiōes rebus cōuenientes absq; deprecatione cōscripsit. Seruatoribus autē legū præmia proposuit/nō argentū neq; aurum nec oleastri aut hederæ serta & inane quoddā præconiū sed & ipse prædixit & de us miraculis cōfirmauit. Siquis etiā mortuus esset pro lege/uiuē tamē & meliora maioraq; præmia cōsequetur. Vnde factū est(nō enim uereor dicere quod res ipsa prædicat) ut multi magno animo sūmos crucia tuīs & mortē ipsam subire maluerint q; quicq; facere aut dicere præter legem. Et certe si gēs nostra ignota cæteris hominibus esset nec legis nostræ sanctitas ullo modo cognosceret/ & alijs oīa diligēter scripta græcis nunc legeret/narraretq; talē se aliqua in orbis parte uiuendi uidisse disciplinā/quā multis saeculis cū sūma in deū pietate seruatam diceret oēs admirarent̄. Nullus enim uere sanctiores leges excogitauit/nec tot saeculis leges suas animis hominū firmiter imprimerē potuit. Prætermitto Platonē qui ueram opinionem de deo in multitudinē efferre nō esse tutum confitetur/& leges uerbis inanibus cōscripsit/unde nulla utilitas nisi forsitan eloquentia cōsecuta est. Lycurgum autē homines admirant̄/ & spartē in cælū effert̄. quia longo tempore leges illius inuiolatas Spartanī cōseruarunt/quae res certe non paruae uirtutis est/sed illi breui tempore id fecisse inueniunt̄ si quis eos cum Iudæis coperat/quí nō minus ferre quā duo annorū milia in legib; permanēt. Preterea Lacædemoniū liberi quidē leges seruabant̄/q;primum autē fortuna mutata fuit/totius uiuendi disciplinæ oīumq; suarū pene legum obliti/nos autē sāpius aduersa fortuna multo magis quā cæteri hoīes uexat̄/nec et in summis periculis legē nostram tradidiūnus.

### **C**Eleazarus apud Aristeum de allegorico sensu scripturæ. Cap.III.

Aec Iosephus de mosaica iudæorum disciplina. Multa uero dicere possem de occulta legū uirtute & allegorica speculatiōne/sed tangam pauca quae ab Eleazarō atq; Aristobulo summis apud Iudæos uiris nobilissimisq; q; Ptolemæi tempore perfluxerunt/quorum alter Eleazarus pōtificatus etiam dignitate insignis fuit/ut paulo ante scriptum est cum de traductiōne scripturæ in lingua græcam dicere mus/qui regiis legatis uirtutem scripturæ occultam esse ostendens his uerbis usus est/ut Aristeus alter ex legatis conscripsit.Dignum autē est inquit nōnulla eorum quae ab eo audiuimus breuiter ponere/præcipue quoniam temere quædā de puris atq; impuris animalibus in lege scripta multi arbitrantur. Interrogatus enim a nobis quamobrē si a deo uniuersa creata sunt impura nonnulla scriptura uocitat/a quibus abstinentia esse iubet/ita diseruit. Vides quantam uim habet conuersatio atq; cōsuetudo/ malos.n. homines si cum improbis/laudabiles si cum probis cōuersantur facile facit. Prīmū igi-

tur legū diuinorum lator ita cūcta deo patere ostendit/ut nihil agi nihil excogitari possit quod eū lateat/deinde cæteros omnes homines falso multitudinē deorū introduceat docuit/cum ipsi multo præstantiores sint q̄ dīi fui quos uenerant/quoq; simulachra lapidea uel lignea tanq; imagines eorū qui ad uitā sibi nō nihil cōtulerūt adorant sensum ipsi habentes ea quæ insensata penitus sunt.Cur autē oīno quasi dīi a gētibus coluntur illi qui ad usum humanæ uitæ aliquid inuenerūt/cum nō fecerint neq; produixerint ipsi quicq;/sed meliorē eorum quæ sunt usum excogitarint/aut cur hodie quoq; multi non adorantur cū antiquiorib⁹ ad inueniendū excogitandūq; multa sagatores acutioresq; sunt? Nam de ægyptiis quidē nescio qd dicere oporteat/bæluas enim & serpētes & uiuos & mortuos uenerant'. Hæc igitur inspiciens diuinus ille uir mœnibus ferreis & in uiolabili ualle a cæteris gentib⁹ separare nos uoluīt/quo pacto facili⁹ corpore atq; animo imaculatos longeq; ab huiuscmodi falsis opinionibus remotos fore uidebat/ut solū uerū deū præter cæteras gentes adorates illi solūmodo inhæreamus. Vnde factū est ut a nōnullis ægyptiis sacerdotibus qui disciplinā nostrā altius cōsiderarūt dei homines ḡes nostra sit appellata/quod nemini nisi deū uerū colat accidere potest.Nec id iniuria/reliquis enim cibo potui uestitūq; inhāntibus nostri omnibus istis cōtemptis per totam uitā de oīpotētia dei cogitant.Ne igitur conuersatione atq; cōsuetudine aliorum corrupti ad impietatē eorū deferamus/cibi & potus tactus & auditus atq; uisiōis purificatione legali nos a cæteris seperauit.Cuncta enim ab una potentia omnipotētis dei gubernata naturali ratione similia sunt/q̄uis singula a quibus abstinemus & quib⁹ utimur profundā habeant rationē/quorū unū aut alterū exempli gratia ponam/ne putemus temere de rebus tam paruis a Moysi fuisse conscriptū/sed oīa uideas ad prohibita tem hominū & iustitiæ perfectionem sancte pertinere.Volucres enim oīes quibus utimur domesticæ mūdæq; sunt tritico aut leguminibus conutritæ/ut columbae turtures perdices anseres cæteræq; huiusmodi quæ uero prohibitæ sunt eas rapaces carnibusq; aliarū auiū nutriti cōperies/a quibus agnis hædisq; raptis hominibus quoq; tam uiuis & mortuis infertur iniuria/quæ oīa merito imunda nominauit/ut uel hinc rapina & cæde nos deterret/& ad iustitiā hortaret/moneretq; iustissime atq; pacifice uiuere/sicut omnes volucres mundæ quæ nulli auiū nec omnino aliis iniuriāt. Ita his quasi symbolis ad iusticiā intelligentes cōuertit.Nam si animalia huiusmodi tangenda nō sunt ppter imundiciā suā/quales erunt hoīes qui prauitate morū illis se similes reddunt.Omnia igitur hæc tropologice sancteque intellecta plurimū conferat/cōsideratio enī ungulæ fissane an contra sit dītinguēdos esse singulos actus pbe significat/quos qui nō distinguit/oīes quasi pecora paretes simul & filiæ sorores & fratres/quodq; nec in pecudibus inuenitur mares inter se cōmisercentur/a quibus oībus nos longe absimus.Vnde mārifice una & hunc distinguēdi modū docuit/& uitæ cōstitutionisq; nostræ habendā esse memoriam monuit.Cum enī dixisset quācunq; ungulā scindunt/adiecit & ruminat.Nihil enim aliud pr̄ ruminatiō signat q̄ uitæ cōstitutionisq; nostræ ut dixi memoriam habetem uiuere.Hoc uita alimento cōseruatur.Ita & alibi iubet dicens.Memoria recordaberis domini dei tui qui fecit in te magna & mirabilia.Ingenita enim pfecto sūt si quis diligenter considerat formatio corporis/alimentī dispensatio/& ad singula mēbra mirabilis transitus/ac multo magis sensuū uis mētis agitatio & summa uelocitas/unde singulæ quoq; artes inuentæ sunt.Q uare monet memoria tenēdū oīa quæ diximus diuina uitæ & fieri & gubernari/loca deinde ac tēpora omnibus accōmodauit ut semp & ubiq; dei memoria habeamus & incipientes quicq; agere & desinentes/& cū inter agendū sumus cōstituti/iam cibi & potus tam mundiciæ q̄ immundiciæ q̄ primitiis/quibus fa

Etis postea utimur ad deū nos cōuertit. Præterea p uestitū etiā simile fecit/qd plura? In  
 ipsis quoq; ianuis præcepta dei scribe iussit ut continuā eius haberemus memoriam/ &  
 in manibus ipsis circumferre ipsa uoluit/ut ostēderet oia nobis iuste facienda creatore  
 timētibus/& nostræ creationis memoriam firmā retinētibus. Iubet enī siue quis dormi-  
 tū eat/siue a lectulo recipiat/siue ambulet/siue sedeat/dei opera sibi esse meditāda; & in  
 singulis dei potētiā qua sumus & possumus nō uerbis tantūmodo/uerū etiā cogitatio  
 ne atq; aio admirandā laudandā amandā. Sed de cibo ac potu dīcta sufficiant. De sensi  
 bus autē ita iussit ut nihil audiendū nihilq; tāgendū uelit quod imundū sit; & hoc simi-  
 li quadā ratione Rapaces.n.prauæq; bestiolæ sunt/aquarū tactu nos phibuit sicuti ca-  
 tæ ac mures pestifera quædā animalia & oīno iūtilia hoībus/ita lex nostra nec uerbo  
 nec opere iniuriose quēq; dicere aut facer̄ pmittit/& tam expresse q; per signa & symbo-  
 la omnibusq; modis nō fabulose sed ueris rerum iūdiciis ad iūstitiā & oipotētem nos  
 deum cōuertit/omnis enim mentio mundoꝝ atq; imundoꝝ animaliū ad hæc refertur.  
 Videbatur igitur mihi Eleazarus recte ad oia respondisse/nā etiā uitulos arietes & iu-  
 uencos nō siluestres/sed domesticos offerēdos dicebat ut qui sacrificabant hac re intel-  
 ligerent mites se atq; humanos esse oportere/præsertim cū oblatū affectus animi signi-  
 ficit. Hæc Eleazarus ad legatos qui ad eū de interpretatione legū a Ptolemaeo missi fue-  
 runt quibus aperte significauit pfundā quædā rationē ac allegoricā in lege diuina con-  
 teneri/quā iūestigare deberēt qui scripturā intelligere optaret. Aristobolus autē ille cu-  
 ius secundus Machabæorū liber meminit quēq; Aristotelica peritū fuisse philosophia  
 cōstat/similiter manus & cætera mēbra quando deo dīcunt intelligēda esse in libro  
 quē ad Ptolemaeum scripsit his uerbis declarat. Veniamus nunc ad ea qbus ēt tu o rex  
 significari tibi uoluisti quid uelit dicere scriptura nostra cū manus & brachia facies &  
 pedes iter & quietē deo attribuat. Quæ oia cōuenienter intellecta rectam deo sentē  
 tiā nō fabulosam aut falsam cōfirmat. Magnæ nāq; res quæ sensibus nō cadunt mul-  
 tis pfecto modis a sensibilibus a scriptore legū exponūtur. Et ideo qui recte intelligūt  
 sapientiā illius & diuini sp̄ritus gratiā quæ pphetā eum efficit uehemēter admirantur  
 ex quibus prædicti philosophi fuerūt & poetæ etiā nonnulli qui propter illa quæ ab  
 eo accēperūt maxime admirant̄. Qui uero a sensu eius profundiore remoti litteræ tā-  
 tummodo inhærēt/nihil magni cum scripsisse arbitrant̄. Explanabo igitur singula bre-  
 uiter atq; clare quantū in me situm est q; si longe a ueritate absfiero nō scriptori qui re-  
 cte ac profunde omnia edidit/sed mihi parū diuinas illas leges intelligēti temeritatem  
 attribuas. Manus igitur etiā nobis multis modis dīci apertissimum est nam cum ma-  
 gnum exercitum & legiones tuas aduersus hostes mittis magnam manum te habere  
 dicere uulgo solemus/& omnes qui audiunt uires tuas per manū significari non dubi-  
 tant quod etiā Moyses designauit dicens. In manu potenti eduxit te ab ægypto deus  
 & alibi a persona dei. Mittam manum meam & percutiam ægyptios/& rursus ad ægy-  
 ptiorum regem. Ecce manus domini inquit erit in pecoribus tuis & in omnibus agris  
 mors magna quibus potentia deiure significatur. Vīs enim hominū & actis omnis in  
 manu eorū sita esse translatiue dicitur. Iccirco legis scriptor uocabulū manus ad poten-  
 tiā dei trastulit. Quies autē diuina nō iniuria utputo dīci potest stabilis creature du-  
 ratio atq; immobilitas/quā esse percipimus/quia deus cui omnia subiicitur ita cōstitu-  
 it/nūq; enī cælum in terram conuersum est neq; terra in cælum mutata nec sol luna ne-  
 q; luna sol facta est. Et in animalibus similiter nō est enim in naturam hominis fera  
 conuersa/nec homo in bæluam unq; pertransiuit. Hæc igitur quies atq; stabilitas diu-  
 na dīci potest. Descendisse in mótem ēt tempore quo lex ferebatur scriptura deum per

hibet/ut omnes operationem dei conspicerent:quār̄ descensum appellamus . Scribit  
 enim exarsisse montem igne qñ deus descēdit/turbarūq; uoces exauditas fuisse/cūq; to  
 ta multitudo nō pauciores q̄ decies centena milia essent p̄ qnq; dies in oī loco mōtis ar-  
 dens ignis aspiciebat̄. Ita descensus ille nullum localem motum significat/ubiq;.n. deus  
 est:sed uiribus ignisq; mirabiles sunt quia uniuersa cōsumūt quinq; dieq; spatio sic ardē-  
 tis ut nihil ibi cōsūptū fuerit/sed ipsa quoq; herbaꝝ uiriditas itacta pmāserit/turbarūq;  
 sonitu itollerabilī nullis edito instrumētis descensus dei oībus significat̄. Descēdit enim  
 quoniam uoluit diuinis iudæorum genus legib; communire.Hæc Aristobolus.

**C**De Esseis q̄ pt̄scis tpib; apud iudæos sublimi uiuebant philosophia. Cap.III.

Erum quoniā diuinarū legum p̄cepta p̄currimus/& formā allegorici sensus  
 tetigimus/illud pr̄termittendū non est uniuersam iudæor̄ gētē in duas ma-  
 xime partes fuisse diuīsam/unā quæ p̄cæpta legis certo quodā litteræ sen-  
 su sequebat̄/alterā quæ maiore philosophia firmata altius atq; subtilius oīa speculabat̄/  
 qui & philosophi iudæorum esse putabantur/horum dīcplinam oēs qui nouerunt ue-  
 hementer admirati sunt.Iosephus uero atq; Philo iudæi p̄petuæ memoriae uitā eorū cō-  
 mendarunt/itaq; ne tam sublimes uiri neglecti esse uideant̄ a libro Philonis quem p̄ iu-  
 dæis cōposuit nōnulla sumēda mihi esse arbītror.Pr̄ter cæteros inquit quos pene inu-  
 merabiles sanctio mosayca ad bene uiuēdum incitauit.Essæi summi oīum atq; maximi  
 sunt ab hosiōtete idest græca līngua sanctitate(sicut mihi uidet̄) appellati / quoq; secta  
 non ḡne sed uirtute atq; humanitate discernit̄. Itaq; nemo puer nemo adolescens pro-  
 p̄ter iſtabilitatē ætatis sed uiri oēs aut senes sunt/qui nullo corporis morbo nulla animi  
 pturbatione ferunt̄/sed uera soli hoium libertate fruunt̄/cuius rei uita sua testimoniū  
 p̄rabet.Nemo p̄prīum aliquid possidet/non domus non pecus non uas aliquid; sed oī  
 bus in medio positis cōiter utunt̄/habitant simul & coniuunt quasi fōdales/cūq; oīa p̄  
 cōi utilitate faciant/alia aliorū negocia sunt/quæ impīgre subeunte certant non frigus  
 non calorem non aliquam mutationem aeris formidantes/sed ante ortum solis ad soli-  
 tos labores uersi crepusculo uespertino cum gaudio redeunt/non aliter q̄ qui certamine  
 gymnico exarcētur.Meliora enim & iocundiora tam animo q̄ corpori ea certamina pu-  
 tant/quæ non senescunt cum corpore . Sunt autem eorum alii agricolæ/alii pastores:  
 alii apīum cultores/alii harum artiū magistri/ita ut perfecte inter se uiuant aliis nō in-  
 digentes/nihil facere recusant/quod cum utile societati sit turpe non est. Cūq; a labori-  
 bus suis mercedem cæperint apud eum deponunt qui quæstor creatus est.Ils oīa diligē-  
 ter procurat quibus egent/egent autem paucissimis/cum omnem luxum tanq; animæ  
 atq; corporis morbum aspernentur.Communis est ipsiſ non mensa solum ueruetiam  
 uestis tenuis quidem omnis sed grauior in hyeme/quæ in uno deposita loco est / unde  
 unusquisq; indifferenter assumit.Aegrotatio quoq; corporis si acciderit studio atq; cu-  
 ra omnium & re communi curatur.Seniores si absq; liberis naturæ concedunt fœlicissi-  
 mi omnium putantur honorari a cæteris nō minus q̄ si eos genuissent;& quoniam acu-  
 tissime matrimonio huiusmodi societatem facile dissolui posse perspexerunt/uxorē du-  
 cere omnino recusant castimoniæ summopere studentes.Nimī enī mulier se ipsam  
 amat & zelotypia maxime mordetur/ac uiri mores artificio quodam atq; lenocinio faci-  
 ble potest in peius peruertere.Si uero etiam liberos uiro pepererit/quæ priꝝ astute facie-  
 bat ea iam audacter atq; aperte aggreditur/omniq; uī regere maritum conatur.Q  
 uæ uxor huic societati inimicissima iudicata est/non seruat.n.mores/nec probus erga om-  
 nes est qui aut uoluptate uictus aut liberorum amore superatus in seruitutē uxoris de-  
 ductus est.Hac uita eorū fit ut nō priuati solum ueruetiam reges atq; prīcipes eorum